ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT      Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2023

V/v báo cáo, cung cấp thông
tin xây dựng Kế hoạch thực

hiện Quy hoạch phát triển điện
lực quốc gia thời kỳ 2021 –

2030, tầm nhìn đến năm 2050

                      Kính gửi: Bộ Công Thương

Thực hiện Văn bản số 4367/BCT-ĐL ngày 06/7/2023 của Bộ Công Thương
về việc cung cấp thông tin để xem xét, xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện
VIII, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các
cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trên cơ sở báo cáo của Sở Công
Thương tại Văn bản số 1385/SCT-QLNL ngày 18/7/2023 và thực hiện ý kiến kết
luận của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tại cuộc họp thông qua nội dung báo cáo
ngày 17/7/2023, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Công Thương như sau:

Trong giai đoạn tới, để đảm bảo cung cấp điện phục vụ nhu cầu sử dụng điện
ở địa phương và khu vực, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia, đồng thời
thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tỉnh Bình Định sẽ ưu tiên phát triển điện gió
ngoài khơi (dự án của Tập đoàn PNE), điện rác và một số dự án thủy điện tận dụng
các hồ thủy lợi hiện có trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Đối với các dự án nguồn điện đang triển khai xây dựng: Trên địa bàn

tỉnh hiện có dự án thủy điện Nước Lương, công suất 22MW do Công ty cổ phần
thủy điện Nước Lương làm Chủ đầu tư đang triển khai thi công xây dựng. Hiện nay,
Chủ đầu tư đang thi công các hạng mục cụm đầu mối, nhà máy, đường hầm, đường
dây 110kV đấu nối và dự kiến hoàn thành đưa vào vận hành phát điện cuối năm
2023. Thông tin chi tiết như Phụ lục 1 kèm theo.

2. Đối với các dự án nguồn điện đã được các cấp phê duyệt quy hoạch
trước khi Quy hoạch điện VIII được phê duyệt:

a) Các dự án đã triển khai các công việc sau khi được phê duyệt quy hoạch

- Trên địa bàn tỉnh hiện có 03 dự án thủy điện đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt trong Quy hoạch thủy điện toàn quốc trước khi Quy hoạch điện VIII được phê
duyệt, với tổng công suất là 50,9MW. Các dự án này đang hoàn thiện các thủ tục đầu
tư để triển khai thi công gồm:

+ Dự án thủy điện Vĩnh Sơn 4, công suất 18MW do Công ty cổ phần thủy
điện Vĩnh Sơn 4 làm Chủ đầu tư. Dự án đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê
duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, đã hoàn thành việc thẩm định, phê

5058 19

2

duyệt dự án đầu tư xây dựng. Dự án đã được cơ quan có thẩm quyền chuyển mục
đích sử dụng 45,75ha đất rừng phòng hộ, rừng tự nhiên sang mục đích khác. Hiện
nay, Chủ đầu tư đang tiếp tục hoàn tất các thủ tục liên quan đến đất đai để triển khai
thi công xây dựng. Dự kiến dự án sẽ đi vào hoạt động phát điện Quý II/2025.

+ Dự án thủy điện Vĩnh Sơn 3, công suất 30MW do Công ty cổ phần thủy
điện Vĩnh Sơn - Sông Hinh làm Chủ đầu tư. Dự án đã được Bộ Tài nguyên và Môi
trường phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường; đã thực hiện chuyển đổi
mục đích sử dụng đất để xây dựng đường vào nhà máy thủy điện Vĩnh Sơn 3. Chủ
đầu tư đã phê duyệt dự án đầu tư xây dựng, đã thi công hạng mục đường công vụ,
tuy nhiên hiện dự án đang tạm ngừng thi công.

+ Dự án Thủy điện hạ lưu Đập dâng Phú Phong với quy mô công suất 2,9MW
tận dụng nước xả của Đập dâng Phú Phong để phát điện. Dự án đã được UBND tỉnh
Bình Định chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư là Công ty
TNHH Thủy điện Phú Phong để triển khai đầu tư Dự án tại Quyết định số 932/QĐ-

UBND ngày 28/3/2023. Hiện nay, Nhà đầu tư đang hoàn tất các thủ tục liên quan để
triển khai đầu tư xây dựng và dự kiến đưa vào hoạt động phát điện Quý II/2025.

- Các dự án thủy điện nêu trên có khả thi để tiếp tục triển khai thi xây dựng
góp phần phát triển kinh tế - xã hội, cung cấp một nguồn năng lượng sạch lên lưới
điện Quốc gia; đồng thời tăng công suất đảm bảo, tăng hiệu quả đầu tư cho các dự
án thủy điện bậc thang bên dưới trên dòng sông Kôn và góp phần tăng giá trị sản
xuất công nghiệp cho địa phương. Chi tiết như mục I Phụ lục 2 kèm theo.

b) Các dự án chưa triển khai các công việc sau khi được phê duyệt quy hoạch

Trên địa bàn tỉnh hiện còn 4 dự án thủy điện được cấp có thẩm quyền phê duyệt
trong Quy hoạch thủy điện toàn quốc nhưng đến nay chưa triển khai thi công xây
dựng gồm: Dự án thủy điện Vĩnh Sơn 2, công suất 80MW; Dự án thủy điện Đăk Ple,
công suất 4,4MW; Dự án thủy điện Nước Trinh 1, công suất 3,5MW và Dự án thủy
điện Nước Trinh 2, công suất 8MW. Các dự án này ảnh hưởng lớn đến đất rừng hoặc
kém hiệu quả nên đề xuất chưa xem xét triển khai trong giai đoạn Quy hoạch điện
VIII. Chi tiết như mục II Phụ lục 2 kèm theo.

3. Đối với các dự án nguồn điện đề xuất trong Kế hoạch thực hiện Quy
hoạch điện VIII

Trong thời gian qua có nhiều nhà đầu tư có tiềm năng về tài chính và kinh

nghiệm đã đăng ký nghiên cứu, khảo sát để triển khai các dự án trên địa bàn tỉnh,

gồm: 12 dự án thủy điện đăng ký triển khai với tổng công suất là 63,71MW (chủ yếu
là các dự án thủy điện nhỏ tận dụng các hồ thủy lợi hiện có và dự án thủy điện Vĩnh
Sơn mở rộng, công suất 40MW đã có trong Phụ lục III kèm theo Quyết định số
500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch điện
VIII); 23 dự án điện gió đăng ký triển khai với tổng công suất 12.231,5MW (trong

3

đó có 11 dự án đã lập hồ sơ và đề nghị Bộ Công Thương xem xét bổ sung quy
hoạch; 02 dự án triển khai công tác đo gió); 01 dự án điện rác đăng ký triển khai với
công suất 30MW; 01 dự án điện địa nhiệt đăng ký triển khai với công suất 15MW và
một số dự án năng lượng tiềm năng khác như thủy điện tích năng, điện sinh khối,
điện đồng phát... Chi tiết như Phụ lục 3 kèm theo.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Công Thương./.

  KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở CT, KH&ĐT, XD,

  TN&MT, NN&PTNT;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6.

Nguyễn Tự Công Hoàng